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متاورس در نظام سلامت و آموزش پزشکی در جهان آینده

ترکیب واقعیت و مجاز 
سیاست گذاران خصوصا در نظام سلامت بخوانند و تأمل کنند

شهروندان دیجیتال، بیماران دیجیتال؟
جامعــه کنونی ما کاربران را به منابع دیجیتال داده تبدیل کرده 
اســت. ما روزانه صدها گیگابایت داده تولید می کنیم که توســط 
شرکت های داده چندگانه جمع آوری و عمدتا برای اهداف تجاری 
پردازش می شــوند. ما شــهروند دیجیتال شــده ایم. کاربران برای 
خدمات بهداشــتی خود بــه راه حل های دیجیتــال روی آورده اند 
و همه گیری کووید۱۹ از ســر اجبار این روند را تشــدید کرده است. 
واقعیت این است که کاربران نسبت به مشاوره از راه دور و بسیاری 
از خدمــات دیجیتــال و از راه دور که منبع داده ها و دســتگاه های 
شخصی و خرید محصولات هستند، اطمینان پیدا کرده اند. جهش 
بزرگ شــامل تبدیل این ویژگی ها به یک اکوسیســتم فراســلامت 
فراگیر خواهد بود. ایجاد آواتار برای مشاوره های واقعی تر، مراقبت 
شــخصی، درمان و تشــخیص از طریق اتصال داده ها، استفاده از 
دوقلوهای دیجیتال، شــکل واقعی به خود خواهد گرفت. به طور 
ســنتی، پزشــکی یک رابطه فرد به فرد اســت. بیمــاران به دکتری 
اعتماد می کنند که از ســیگنال های بســیاری برای مطالعه علائم، 
از پاســخ های احساســی، واکنش های فیزیکی و داده ها اســتفاده 
می کنــد. قابلیت همــکاری یک کلمــه کلیــدی در مراقبت های 
بهداشــتی دیجیتــال اســت؛ زیــرا نیــاز روزافزونــی بــرای همه 
ارائه دهنــدگان و ذی نفعان در یک فضای بزرگ تر اســت تا بتوانند 
داده های قابل حمل و سازگار را در سیستم ها، مؤسسات، پلتفرم ها 
و کشورها به اشتراک بگذارند. تهدید حملات سایبری نیز موضوعی 
رایج در تمامی پلتفرم های دیجیتال اســت و شرکت ها از خطرات 
و دشــواری نگهداری یک سیستم غیرقابل هک آگاه هستند. مارک 
زاکربرگ اخیرا گفته اســت «کیفیــت تعیین کننده متاورس، حضور 
است؛ یعنی احساس اینکه شما واقعا آنجا با شخص دیگری یا در 
مکان دیگری هســتید» (Zuckerberg M, ۲۰۲۱). متاوره به عنوان 
ایده ای از مکانی تصور می شــود که در آن افراد با واقعیتی روبه رو 
می شــوند بدون اینکه واقعیت را تجربه فیزیکی کنند. این بیشــتر 
شــبیه یک اســتراتژی غوطــه وری در موقعیت بالاتر اســت. مثل 
خواب هــای صادقانه کــه درمان در آن اتفاق خواهــد افتاد. البته 
ممکن اســت به نظر برسد تلاشی برای توسعه طیف های واقعیت 
جایگزیــن به جای مواجهه با مســائل واقعی که مــردم در اینجا و 
در حال حاضر تجربــه می کنند، وجود دارد؛ امــا در آینده واقعیتی 

روشن تر از متاورس وجود نخواهد داشت.
مراقبت های بهداشتی متاورس

برخــی از اجزای متاورس کــه در حال حاضــر در مراقبت های 
بهداشــتی آغاز شده اســت، افزایش اســتفاده از واقعیت مجازی 
در آموزش پزشــکی (پزشکان و کادر پزشــکی) که در آن واقعیت 
مجازی می تواند برای جذب یک یادگیرنده در بدن انســان استفاده 
شــود و نمای ۳۶۰ درجه از بیماری بیمار یا تکرار روش هایی را که 
در دنیــای واقعی اعمال می شــود، ارائه دهد و در این مســیر کل 

تعاملات را می توان ضبط و مشاهده کرد.
بیمارستان های متاورس

بــرای مثال، متاورس پزشــکی تحت مدیریت گــروه تومبی در 

امارات در جهت ارائه مراقبت های بهداشــتی کار طراحی خود را 
آغاز کرده است. این یک بیمارستان مجازی است که انتظار می رود 
قبل از اکتبر ۲۰۲۳ راه اندازی شــود. این بیمارســتان مجازی کاملا 
کاربــردی خواهد بود که بیماران می توانند با اســتفاده از آواتارها 
از آن بازدید کنند. آنهــا همچنین می توانند از آواتارها برای تعامل 
و مشــورت با پزشــکان و دریافت خدمات گردشــگری ســلامت 
اســتفاده کنند. این بیمارســتان که اولین در نوع خود در دنیاست، 
با به کارگیــری فناوری هــای واقعیت افــزوده و واقعیت مجازی، 
متاورس را به بیمارانی که حداقل شــش ماه در بیمارستان بستری 
شده اند، بستری شده یا دارای معلولیت دائمی یا فلج هستند، ارائه 
می دهد که حتی بتوانند خانه های خود را ببینند. بیماران می توانند 
از طریــق فنــاوری AR و VAR اتاق خود را در کشــور خود تجربه 
کرده و به صورت مجازی از آن بازدید کنند. این به بیماران مراقبت 
طولانی مدت انگیزه می دهد و آنها را امیدوار می کند که بتوانند به 

کشورشان بازگردند.
توریسم سلامت

صنعت فناوری متاورس بهداشــتی شــیوه عملکــرد بیماران، 
ســازمان های مراقبت های بهداشــتی و شــرکت های دارویی را با 
داده های پزشــکی متحــول خواهد کرد. این بیمارســتان در ادامه 
راه انــدازی، اولین مرکز خدمات مشــتریان جهان بــا فناوری های 
متــاورس در دوبــی در ژانویه ۲۰۲۱ از ســوی وزارت بهداشــت و 
حفاظــت از جامعــه امارات متحــده عربــی (MOHAP) ایجاد 
می شــود. این مرکز به گونه ای طراحی شــده اســت کــه نیازهای 
مشــتریان را در فضاهای سه بعدی به روشی آسان برآورده کرده و 
تجربه حسی تعاملی و دیجیتالی فراگیر را برای آنها فراهم می کند. 
سازمان مراقبت های بهداشتی امارات متحده عربی شرکتی را برای 
آموزش همه پزشــکان خود درمورد نحوه برخــورد با بیماران در 

متاورس استخدام کرده است.
هزینه مشاوره متاورس

درمــورد هزینه هــا، احتمــالا مطابق بــا هزینه مشــاوره از راه 
دور توســط اپراتور مراقبت های بهداشــتی خواهد بــود. در آینده 
نزدیک هوش مصنوعی در سیســتم بیمارســتان ادغام خواهد شد 
به صورتی که دوربین ها شــماره خودروی بیمار و ســپس چهره او 
را هنگام ورود به بیمارســتان تشــخیص می دهند و وقتی بیمار به 
پذیرش می رســد، پرونده آنها از قبل باز شــده و در مراجعه بیمار 
به داروخانه دوربین ها چهره او را تشــخیص می دهند و سیستم به 
داروساز رباتیک نشــان می دهد که بیمار چه داروهایی نیاز دارد تا 
نســخه او پیچیده شــود و با اتصال به داروخانه های مورد قرارداد 

بیمار در شهر خودش داروها به آدرس بیمار پست شود.
ارائه دهندگان  آوردن  هــم  گــرد  و  اتصال  برای  گیمیفیکیشــن 

مراقبت های بهداشتی و مصرف کنندگان
از آنجایــی کــه پلتفرم هایــی ماننــد روبلوکــس نحــوه درک 
گیمیفیکیشــن را تغییر داده اســت، کاربران بیشتری در حال یافتن 
راه هایی برای همکاری و ارتباط با ســایر کاربران هستند. اکنون هر 
کسی می تواند از طریق چنین پلتفرم هایی تصور کند، ایجاد کند یا با 

دوستان خود سرگرم باشد. وقتی صحبت از مراقبت های بهداشتی 
به میان می آید، گیمیفیکیشــن تا حد زیادی به برنامه های سلامتی 
و تناســب اندام محدود می شــود. با واقعیت افــزوده در تمرینات 
هوشــمندتر یا راهنمایی از طریق مربیان مجازی دیده شــده است. 
طبق گزارش گراند ویو ریســرچ، اندازه بازار واقعیت افزوده جهانی 
در سال ۲۰۲۰ به ۱۷٫۶۷ میلیارد دلار رسید. انتظار می رود که با نرخ 
رشد مرکب ســالانه (CAGR) ۴۳٫۸ درصد از سال ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۸ 
افزایش یابد. طبق آمار استاتیســتا، درآمــد بازار بازی های واقعیت 
مجــازی در ایالات متحــده به تنهایی تا پایان ســال ۲۰۲۵ به ۱۹٫۵ 

میلیارد دلار می رسد.
قابلیت همکاری یک جزء کلیدی

همان طور که می دانیم موج بعدی در مراقبت های بهداشــتی 
درمورد تقویت راه حل هایی اســت که قابل همکاری و باز هستند، 
اگر دارایی ها و داده هایی که این متاورس را ایجاد می کنند، به راحتی 
در بین پلتفرم ها و شبکه های مختلف منتقل نشوند، متاورس کامل 
نخواهد شد. کلاس های دارایی مانند آواتارها، مدل های سه بعدی، 
واقعیت ترکیبی و محیط های فضایی با متا داده های خود با هم کار 
می کنند تا بســته های محتوایی را تشــکیل دهند که اجزای حیاتی 
متاورس هســتند؛ همان طور که صنعــت داده ها را تکامل می دهد 
و اســتانداردهای ارتباطی نیــز تکامل می یابند تــا ارتباطات درون 

ماورای وجهی ایجاد کنند.
فناوری هایی که به ساخت سریع اپلیکیشن های متاورس کمک 

می کند
با توجه به اینکه شــرکت هایی مانند مایکروســافت و آزیرو از 
پلتفرم های مختلف فناوری برای ساخت سریع برنامه های متاورس 
پشــتیبانی می کنند، این فضا قطعا شلوغ خواهد شد. متاورس یک 
مفهــوم نوظهور اســت که بســیاری از ابعاد جدیــد را به ارمغان 
می آورد؛ زیرا بازیگران بزرگ اجتماعی جنبه های مختلف واقعیت 
مجازی و تجربیات همه جانبه را با هم ترکیب می کنند، برای بخش 
مراقبت های بهداشــتی که تا حد زیادی ســنتی باقی مانده است، 

ابزاری عالی برای یادگیری، توانمندسازی و ارائه خواهد بود.
جانز هاپکینز اولین عمــل جراحی واقعیت افزوده خود را انجام 

داد
جراحــان مغز و اعصــاب جانــز هاپکینز اولیــن جراحی های 
واقعیت افزوده این مؤسســه را در بیماران زنده انجام داده اند. در 
طی اولین روش در هشــتم ژوئن ۲۰۲۰، پزشکان شش پیچ را برای 
جراحی فیوژن ســتون فقرات در ســتون فقرات بیمار قرار دادند تا 
سه مهره را به هم متصل کنند تا کمردرد مزمن و ناتوان کننده بیمار 
را تســکین دهند. برای دومین عمل جراحــی در ۱۰ ژوئن، جراحان 
تومور ســرطانی معروف به کوردوما را از ســتون فقرات یک بیمار 
خارج کردند. پزشــکان گزارش دادند که حــال هر دو بیمار خوب 
است. چیزی که زمانی تکرار فرضیه ای از آنچه اینترنت می توانست 
باشــد بود، متاورس قصد دارد آن را به عنوان یک تجربه سه بعدی 
دوباره تصور کند. پولیتیکو در ۱۷ نوامبر گزارش داد اگرچه متاورس 
ممکن اســت برای مراقبت های بهداشــتی متحول کننده باشد؛ اما 

می تواند خطرات جدیدی را نیــز ایجاد کند. دکتر آلبرت ریزو، مدیر 
 USC واقعیت مجازی پزشــکی در مؤسســه فناوری های خلاقانه
در لس آنجلــس، به پولیتیکو گفت متــاورس از طریق جهان های 
مبتنی بر آواتار و واقعیت مجازی، پتانســیل آغاز یک دوره نوآورانه 
برای مراقبت های بهداشــتی را دارد. با این حال دکتر ریزو گفت که 
متــاورس نگرانی های مربوط به حریم خصوصی بیماران را دوباره 
 VR در کانون توجه قرار می دهد؛ زیرا مردم در هنگام اســتفاده از
کمتر محتاط هســتند. دکتر ریزو به پولیتیکو گفت: «وقتی شــما به 
شیوه ای تجسم یافته در یک زمینه متاورس تعامل می کنید، اتفاقات 
بســیار بیشــتر می افتد. بدون حفاظت از حریم خصوصی، او آن را 
با «داشــتن یک پهپاد دنبال شــما در زندگی واقعی، نظارت بر هر 
کاری که انجام می دهید و سپس انتقال این اطلاعات به هر کسی» 
مقایســه کــرد. آدام قازالی، بنیان گذار نورو اســکیپ در دانشــگاه 
 VR کالیفرنیا سانفرانسیسکو، که مطالعه می کند چگونه می توان از
برای بهبود حافظه، توجه و تصمیم گیری استفاده کرد. او گفت که 
نســبت به تجربه بیمار در متاورس خوش بین اســت. او تأکید کرد 
که بیماران ممکن اســت بتوانند به بیمارســتان ها یا آزمایش های 
تحقیقاتی به روشــی غیرقابل دسترس از طریق برنامه ها مراجعه 
کنند. بااین حال دکتر قازالی خاطرنشــان کرد که متاورس می تواند 
عواقب منفی داشــته باشد، صرف نظر از اینکه در یک محیط کاملا 
مجــازی میزبانی شــود. «متــاورس» هم گرایی زندگــی فیزیکی و 
دیجیتالی ماست که با پیشــرفت در اتصال به اینترنت، AR/VR و 
بلاک چین ایجاد شده اســت. این فقط نقطه اوج تمام فانتزی های 
علمی تخیلی ماست - آن چیزی که «ترون» و «بازیکن آماده یک» 

تصور می کردند اما از هم اکنون شروع به اتفاق افتادن کرد.
متاورس و آموزش علوم پزشکی

اینکه چگونه آموزش پزشــکی نیازهای عمیق تــر و پیچیده تر 
بــرای تجربه یادگیری آنلاین را بــرآورده می کند، در عصر دیجیتال 
بعــدی مورد توجه قــرار خواهد گرفت. متاورس شــامل واقعیت 
مجازی است که یک دنیای شبیه سازی شده و واقعیت افزوده ایجاد 
می کنــد که جنبه های دنیای دیجیتال و فیزیکی و همچنین اقتصاد 
دیجیتــال را با هم ترکیب می کند کــه در آن کاربران می توانند کالا 
ایجاد کنند، بخرند و بفروشــند. می تواند یک محیط یادگیری فراگیر 
برای فراگیران پزشــکی ایجاد کند و جایگزینی برای آموزش سنتی 
پزشــکی در دوران پس از همه گیری باشــد. از آنجایی که مجلات 
الکترونیکی پزشــکی نقشــی حیاتی در آموزش پزشکی، ارتباطات 
دانشگاهی و انتشار دانش ایفا می کنند، ممکن است بستر مناسبی 
را برای متاورس آموزش پزشــکی ارائه دهنــد؛ بنابراین چگونگی 
نزدیک ترکــردن آنها به یکدیگر و ایجاد یک تجربه جدید از آموزش 
پزشــکی موضوعی اســت که در عصر دیجیتال بعدی قابل بحث 
خواهد بود. مطالعات نشان داده اند که متاورس یک ابزار آموزشی 
نوآورانه اســت که ایده های جدیــدی را به حوزه آموزش می آورد. 
آموزش و یادگیــری در متاورس ها تعامل دانشــجویان را افزایش 
می دهــد و عملکرد یادگیــری آنهــا را بهبود می بخشــد و انواع 
مختلفــی از فعالیت ها ماننــد نقش آفرینی، بازی های آموزشــی، 

ابزارهای همکاری با آواتارها به عنوان شخصیت و وظایف واقعیت 
افزوده را می توان در متاورس ایجاد کرد. آموزش پزشــکی یکی از 
سناریوهای اصلی متاورس اســت، در نهایت، تجربه ای که فراتر از 
زمــان و مکان در متاورس اســت، آزادی بالایی را به دانشــجویان 
می دهد که می تواند منجر به مشکل در مدیریت کلاس، سردرگمی 
هویــت، فــرار از واقعیــت و عدم انطبــاق با دنیــای واقعی برای 
دانش آموزانی شــود که هویت آنها ثابت نشده است؛ بنابراین باید 
مجموعه ای از مکانیسم ها برای اطمینان از عملکرد روان متاورس 
تعیین شــود. مفاهیم حقوقی و اخلاقی یا قوانین مربوط به کلاس 
باید قبل از ورود به متاورس روشن شود تا محیطی سالم در دنیای 

مجازی ایجاد شود.
نتیجه گیری

در دنیای آینده، تغییرات در زندگی بشــر سرعت محیرالعقولی 
خواهد داشــت و ظرفیت فناوری هــای واقعیت افزوده و واقعیت 
مجازی، متاورس ظرفیت دانش و ســرعت توســعه انســان را به 
صــورت نمایی افزایش خواهد داد. در مســیر این تغییرات فاصله 
بین جوامع توسعه یافته با جوامع در حال توسعه کمتر خواهد شد و 
فاصله حکمروایی های توسعه یافته با حکمرانی های توسعه نیافته 
بیشتر خواهد شــد و این امر به گسست در حاکمیت جهانی منجر 
خواهد شــد. با افزایش هزینه زندگی در کشــورهای توسعه نیافته 
مهاجرت دیجیتالی و متاورسی در اســکیل وسیع تری از مهاجرت 
فیزیکی اتفــاق خواهد افتاد. با رســیدن تکنولوژی هــای جدید از 
طرفــی که بهای ارائــه خدمات چند ملیتــی را کاهش خواهد داد 
و افزایــش بهای خدمات لوکال به دلیــل کاهش ارزش پول ملی 
و گســیختن محدودیت های دسترســی جهانی بــا تکنولوژی های 
پیشرفته و گســترش بازارهای جهانی و خصوصا با بازار متاورس، 
ارزش افزوده خدمات محلی با تکنولوژی و کیفیت پایین تر از دست 
خواهد رفــت و مردم مناطــق کم برخوردار در صورت برداشــتن 
سوبســیدها و یارانه های خدمات، بیشتر ســرویس و خدمات خود 
را از بازارهــای جهانی دیجیتال تهیــه خواهند کرد و این امر باعث 
تغییر در معنی و هویت دولت ها در درازمدت خواهد شــد و شهر 
دیجیتال جهانی واقعی شــکل خواهد گرفــت. یکی از حوزه های 
پیشــرو در این رویکرد جدید حوزه سلامت و پزشکی خواهد بود و 
شــرکت های جهانی ارائه خدمات سلامتی را از طریق پلتفرم های 
دیجیتال و متاورس در اختیار شهروندان کشورهای نابرخوردار قرار 
خواهند داد و در نتیجه بسیاری از ظرفیت های فیزیکی سلامت این 
کشورها بلااستفاده خواهند شد. کشورهایی که با فاصله ۵۰ سال از 
جهان تازه درصدد راه اندازی شبکه فیزیکی پزشک خانواده هستند، 
باید به این واقعیت های جهان معاصر توجه کنند و سیســتم های 
ارائه خدمت خود را با این ظرفیت جدید رو به رشد تصاعدی تطبیق 
دهند. آموزش پزشکی نیز با دنیای متاورس دچار تغییرات شگرف 
خواهد شــد و بسیاری از محدودیت های محیطی آن از بین خواهد 
رفت. سرعت جهان متاورس در نظام پزشکی و سلامت و آموزش 
پزشکی بسیار بیشتر از سرعت گسترش سیستم های فیزیکی آنها در 

جهان سوم است و اولی، دومی را خواهد بلعید.

چهارشنبه
۲۹ تیر  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۳۰

اعــلام مارک زاکربرگ، بنیان گذار فیس بــوک، در ۲۸ اکتبر ۲۰۲۱ مبنی بر اینکه فیس بوک به موجودی به نام «متا» تبدیل می شــود، علاقه فوری به احتمال 
گنجاندن مراقبت های بهداشــتی در چنین اکوسیستمی را برانگیخته اســت. در این مرحله، اکثر کارشناسان در جهان در حال توسعه از مفهوم متاورس آگاه 
نیستند و بیشتر هم و تلاش خود را در تهیه امکانات فیزیکی ای مصروف می کنند که در آینده ای ۱۰ ساله به مستهلکات تبدیل خواهند شد. آینده از آن متاورس 
خواهد بود؛ زمانی که بتواند ترکیب اثربخش از درک مجازی واقعیت افزوده را در نمایش تصویری با اســتفاده از نرم افزار واقعیت مجازی ایجاد کند. دنیای 
آینده از آن نه VR (واقعیت مجازی) و اینترنت سه بعدی، بلکه متاورس خواهد بود. «شرکت های فناوری اجتماعی» به طور اجتناب ناپذیری مجموعه ای از 
خدمات، ارتباطات با خرده فروشــی، ایستگاه های کاری، اوقات فراغت و سرگرمی و... و مراقبت های بهداشتی را در خود جا خواهند داد. ما با یک موضوع 
در حال ظهور در فضای سلامت دیجیتال که «متاورس» است، رودررو شده ایم. اجازه دهید ابتدا بفهمیم متاورس چیست؟ متاورس دنیای مجازی تقویت شده ای است که از هم گرایی فضای مجازی و 
فیزیکی به دست می آید؛ جایی که کاربران می توانند در دنیای افزوده تعامل داشته باشند تا به صورت مجازی یکدیگر را ملاقات کنند و بتوانند خود را در انجام فعالیت های مجازی غرق کنند که تجربیات 
واقعی را به ارمغان می آورد. درحالی که متاورس در حال تکامل است، پتانسیل جدیدی در مراقبت های بهداشتی دارد که فناوری هایی مانند هوش مصنوعی، واقعیت مجازی، واقعیت افزوده، اینترنت 
تجهیزات پزشــکی، وب سه بعدی، ابر هوشمند، محاســبات کوانتومی را همراه با رباتیک ترکیب می کند تا مسیرهای جدیدی را برای مراقبت های بهداشتی ارائه دهد. اما سؤال بزرگ تر این است که آیا 

می تواند هزینه ها را پایین بیاورد درحالی که ما همه آنها را در کنار هم قرار می دهیم تا متاورس سلامت جدید را در مطابقت با مقررات ایجاد کنیم؟
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